

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

„Hallo! Hier Freiheitssender Danzig!”

Tajna radiostacja w Gdańsku

demaskuje bezprawia i terror hitlerowców

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

GDĄŃSK, 9.8. W nocy z niedzieli na poniedziałek czynna była na krótkiej fali 25,3 m (zmienionej zresztą w ostatniej chwili) — tajna radiostacja „Freiheitssender Danzig”.

Na wstępie audycji speaker podkreślił, że radiostacja ta nie ma nic wspólnego z żadnym ruchem międzynarodowym czy komunistycznym, a jest wyłączone na usługach „Narodowego Odrodzenia Niemiec”, przeciwstawiającego się wojennym tendencjom hitleryzmu.

Audycja potwierdziła następne fakt wywiezienia z Gdańska do Rzeszy archiwum gdańskie, uzupełniając to wiadomością, że jednocześnie wywieziono wszystkie akta policyjne z lat ubiegłych, a m. in. również akta z okresu obejmowania władzy przez narodowych socjalistów w r. 1933, świadczących o niebywałym terrorze partii hitlerowskiej stosowanym w tym czasie.

W dalszym ciągu audycji speaker podał do wiadomości rewelacyjne dane dotyczące „zaginionych” na terytorium w. m. Gdańska osób. Według tego biuletynu od r. 1933 „zniknęło bez śladu” 2327 osób. W obozach koncentracyjnych Rzeszy przebywa 8.449 gdańszczan.

Oprócz tego w więzieniach niemieckich znajduje się 3.246 obywateli gdańskich, osadzonych tam za działalność polityczną.

Dane te zostały zaciernięte z tajnej statystyki, sporządzonej w Gdańsku na rozkaz Berlina.

W audycji zwrócono specjal-

na uwagę na „szarą eminencję” ruchu narodowo-socjalistycznego w Gdańsku — superintendenta teatru Merz'a, przyjaciela i zaufanego współpracownika „Gauleitera” Forstera, który m. in. przyczynił się do zwolnienia prezesa izby przemysłowo-handlowej.

Następnie zwrócono uwagę słuchaczy, że Gdańsk sprowadził z Rzeszy olbrzymie ilości towarów, za które płaci obecnie z podatków na kwatery i utrzymanie urlopowców niemieckich, przybywających z wycieczkami „Kraft durch Freude”.

Audycja zakończona została zawiadomieniem, że rozsyłane przez prezydium policji gdańskiej wezwania do odbywania służby wojskowej Rzeszy są bezprawne oraz wezwaniem obywateli gdańskich do przeciwstawienia się nadużyciom. (T. K.)

Gen. Araki oświadcza: „Wojna jest nieunikniona”

Walki na całym pograniczu

Mobilizacja dwóch roczników Czerwonego Krzyża oraz GPU w Sowietach. Garnizony ukraińskie gotowe do wyjazdu na front. Militarystyka radia, telegrafu, telefonów i kolei syberyjskich

Wstrząsający reportaż z okopów Czangkufeng

W niedzielę wieczorem sowiecki komisarz spraw zagr. Litwinow przyjął na 3-godzinnej rozmowie ambasadora japońskiego w Moskwie — Szigemitsu. Konferencja wykazała ogromną rozbieżność poglądów japońskich, które dadzą się streścić jak następuje:

1) Japonia proponuje natychmiastowe przerwanie działań wojennych. Sowiety żądają oprócz tego złożenia przez Japonię zobowiązania wycofania wojsk z terytorium uważanego przez Moskwę za sowieckie.

2) Japonia proponuje pozostanie

wojsk obecnych na pozycjach, względnie przywrócenia stanu sprzed 11 lipca (data zajęcia Czangkufeng przez wojska sowieckie), względnie obustronne wycofanie wojsk ze spornego terytorium.

Sowiety żądają: przywrócenia stanu sprzed 29 lipca, tj. przed odebraniem Czangkufeng przez Japończyków, czyli wycofania wojsk japońskich bez gwarancji ze strony sowieckiej do niezajmowania opróżnionego terytorium.

3) Japonia proponuje ponowne wytyczenie granicy, Sowiety żądają wytyczenia granicy na podstawie układu w Hunczung (zawartego między Rosją a Chinami w r. 1886).

Według doniesień korespondentów

zagranicznych, walki sowiecko-japońskie przybrały w ostatnim dniu charakter regularnej wojny pozycyjnej na odcinku długości prawie 7 km.

Po stronie sowieckiej walczy jedna dywizja w sile około 12.000 ludzi z 200 czołgami i przeszło 200 samolotami. Pozycje przeciwników dzielą w niektórych punktach zaledwie stokilkadziesiąt metrów. Bitwa wczorajsza według zgodnych komunikatów z Tokio i Moskwy była największa i najkrwawsza od chwili wybuchu incydentu. Poległo w niej przeszło 2.000 ludzi.

Dowodem naprężenia sytuacji jest ogłoszenie przez całą prasę sowiecką oraz wszystkie radiostacje ZSRR pierwszego biuletynu wojennego wydane-

go przez sztab dalekowschodniego frontu. Wydanie tego biuletynu przez Moskwę komentowane jest ogólnie jako akceptowanie przez rząd sowiecki żądania marszałka Blichera udzielenia mu wolnej ręki oraz zdecydowania się Sowietów na wszelkie możliwe ewentualności.

Biuletyn sowiecki brzmi: „Japonia wszczęła działania wojenne przeciw Zw. Sowieckiemu. Sowietki wojska, wspomagane ogniem artylerii przystąpiły do akcji mającej na celu usunięcie oddziałów japońskich z terytorium ZSRR. Lotnictwo sowieckie brało wybitny udział w oczyszczeniu terenów z oddziałów japońskich. Wojska sowieckie zajęły (Dokończenie na str. 2-giej)

Dwie wizyty morskie

(b) W dniu wczorajszym zakończyły w porcie wojennym na Okeywiu trzy wielkie kontrtorpedowce francuskie: „Chacal”, „Jaguar” i „Leopard”. Na jednostkach tych pod dowództwem najwybitniejszych oficerów zaokrętowani są podchorążowie słynnej szkoły francuskiej marynarki wojennej w Brest.

Wizyta marynarzy francuskich nie nosi wyłącznie charakteru konwencjonalnego. Jest ona wyrazem serdecznych więzów przyjaźni, jakie łączą oba narody; potwierdza ona również w całej rozciągłości słuszność tezy, iż moźsze jest najtrwalszym i najlepszym pomostem łączącym najbardziej nawet odległe kraje.

Francja kroczy na czele tych nielicznych mocarstw, które szczerze pragną pokoju i dlatego właśnie rząd i parlament w najściślejszej zgodzie pracują nad podniesieniem jej potęgi militarnej, dlatego bez sprzeciwów uchwalane są dodatkowe kredyty na dozbrojenie armii i floty.

Doceniając olbrzymie wysiłki dokonywane na tym polu w ostatnich latach przez naród francuski, społeczeństwo polskie patrzy ze szczerą sympatią na świetną postawę marynarzy i wspaniałe, no-

woczesne jednostki wchodzące w skład francuskiej floty wojennej.

Goście francuscy mogą być pewni, że spotkają się w Polsce ze szczerą gościnnością i najżywszym uczuciem przyjaźni, tym silniejszej, iż opartej na tradycyjnym wzajemnym szacunku i zaufaniu obu narodów, których żaden czynnik rozdzielić nie jest w stanie.

W chwili, gdy na wodach polskich powiewa trójkolorowa bandera francuska, przybywa z oficjalną wizytą do Gdyni pierwszy lord admiralacji W. Brytanii, sir Duff Cooper. Jest to ten sam zwierzchnik brytyjskiej marynarki wojennej, który widać swego czasu w imieniu najstarszej floty świata młodych marynarzy polskich, wyraził przekonanie, iż polska marynarka wojenna wychowana na najlepszych tradycjach, jest tak jak i W. Brytania i jej sojusznicy, najlepszą gwarantką pokoju na wschodzie Europy.

Dla społeczeństwa polskiego nie bez znaczenia jest fakt, że obie wizyty zbiegły się niemal równocześnie. Młoda marynarka polska odegrać może w oparciu o największe potęgi morskie poważną rolę w polityce naszego kraju, rolę tym donioślejszą, iż wiążącą nas trwale z pokrewną nam ideologią Zachodu.

„Wiadomości wysłane z palca”

Rząd francuski piętnuje kłamstwa prasy hitlerowsko-faszystowskiej

(Telefonem od własnego korespondenta)

PARYŻ 9.8. Dzienniki włoskie i niemieckie, a w ślad za nimi dzienniki innych krajów puściły ostatnio w świat szereg wiadomości na temat rzekomych dostaw broni z Francji do Barcelony i Walencji. M. in. prasa hitlerowsko-faszystowska podała w formie kategorycznej, że rząd francuski dostarczył ostatnio Walencji 360 mitraliez, 60 armat przeciwlotniczych, 35 dział połowych, 500.000 q. zboża itp.

Dzienniki włoskie i niemieckie podały również „rewelacje” o tym, że wice-premier Chaumetp zawarł umowę z ambasadorem hiszpańskim w Paryżu w sprawie wystania do Barcelony 8.000 ochotników francuskich. W „rewelacjach” tych były wymienione posterunki graniczne i porty wyładunkowe, marki fabryczne ekspedycyjnej broni — słowem wszystkie szczegóły mające świadczyć o automatyczności gwałcenia przez Francję zobowiązań nieinterwencji.

W związku z powyższym francuskie ministerstwo spraw zagr. opublikowało następujący biuletyn:

„Wiadomości podane ostatnio przez prasę zagraniczną o rzekomych dostawach wojskowych do Hiszpanii pozostawione są wszelkich podstaw. Rząd francuski zaprzecza im w sposób jak najbardziej kategoryczny. Ani rząd, ani firmy francuskie nie dostarczyły żadnego gatunku broni do Hiszpanii.

Również wysłana jest z palca wia-

domość o 8.000 ochotników francuskich, jak i rzekomym transporcie zboża, jakkolwiek dostawy żywności i produktów farmaceutycznych są prawnie dozwolone. Jednak żadna tego rodzaju wysyłka nie miała miejsca i nigdy nie była zamawiana.

Rząd francuski przestrzega prasę francuską przed powtarzaniem świadomych kłamstw obliczonych na wprowadzenie w błąd opinii międzynarodowej”. (A)

Milion złotych z dymem Groźny pożar młyna

RYBNIK 9.8. Jak się dowiadujemy, w czasie wczorajszego pożaru Amerykańskiego Młyna Parowego w Zorach spłonęło 6.000 q. zboża i maki. Młyn był ubezpieczony do 800.000

zł, zaś straty wynoszą ponad milion złotych.

Pożar powstał w oddziale maszynowym wskutek krótkiego spiecia. W akcji ratowniczej brało udział 20 okolicznych straży pożarnych.

